АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ ^7$/W<xSA<^2023 г.

О внесении изменений в приложение к постановлению администрации города Рязани
от 01.10.2014 № 4342 «Об утверждении Положения о предоставлении дополнительных
мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан»

В целях упорядочения процесса обеспечения дополнительными мерами социальной
поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан, руководствуясь
статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской округ город Рязань,
решением Рязанской городской Думы от 29.05.2023 № 133-Ш «О досрочном прекращении
полномочий главы администрации города Рязани Е.Б. Сорокиной», постановлением
администрации города Рязани от 30.05.2023 № 7435 «Об исполнении обязанностей главы
администрации города Рязани», администрация города Рязани постановляет:

1. Внести в приложение к постановлению администрации города Рязани
от 01.10.2014 № 4342 «Об утверждении Положения о предоставлении дополнительных мер
социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан»
(в редакции постановлений администрации города Рязани от 11.02.2015 № 461,
от 23.04.2015 № 1864, от 31.08.2015 № 3980, от 17.11.2015 № 5288, от 31.05.2016 № 2272,
от 11,08.2016 № 3619, от 16.05.2017 № 1882, от 20.07.2017 № 3114, от 21.02.2018 № 649,
от 04.06.2018 № 2127, от 20.11.2018 № 4523, от 27.06.2019 № 2257, от 09.08.2019 № 3048,
от 29.10.2019 № 4468, от 10.01.2020 № 28, от 28.09.2022 № 7565, от 21.06.2023 № 8412)
изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

3. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города
Рязани (Жалыбина Т.В.) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские
ведомости».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы администрации Л.тУ^реха^ву.

И.о. главы админис; В.Е. Артемов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению адми
города Рязани от/у^Д:

1. Абзац второй пункта 1.4 после слов «территории города Рязани» дополнить
словами «не менее трех лет. Ограничение по регистрации не распространяется на детей
от рождения до 15 лет (включительно).».

2. Пункты 1.6 - 1.8 считать пунктами 1.7 - 1.9 соответственно.
3. Раздел 1 дополнить пунктом 1.6 следующего содержания:
«1.6. Сведения о получении мер социальной поддержки за счет средств

федерального и областного бюджетов, необходимые для предоставления дополнительных
мер социальной поддержки и социальной помощи, содержащиеся в Единой
государственной информационной системе социального обеспечения (далее - ЕГИССО),
Управление запрашивает в порядке межведомственного информационного взаимодействия
у оператора ЕГИССО.

Заявитель вправе предоставить необходимые сведения по собственной
инициативе.».

4. В пункте 1.9 слова «Единой государственной информационной системе
социального обеспечения» заменить словами «ЕГИССО».

5. В пункте 2.9 таблицу изложить в следующей редакции:

Категории граждан, обратившихся за оказанием
материальной помощи

Размер материальной
помощи

Пенсионеры и инвалиды, указанные в подпунктах 1, 3, 4
пункта 2.3

3000 руб.

Семьи, указанные в подпунктах 2, 5-7 пункта 2.3 4000 руб.

Семьи при рождении одновременно троих и более детей 30000 руб.

Семьи или одиноко проживающие граждане, понесшие
материальные затраты в связи с дорогостоящим лечением

До 30000 руб.

Семьи, воспитывающие детей, страдающих целиакией 10000 руб.

Семьи или одиноко проживающие граждане, понесшие
материальные потери в связи с пожаром или подтоплением
жилого помещения вследствие половодья

До 30000 руб.
(на жилое помещение)

6. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
«3 .1. Благотворительное питание предоставляется в виде продуктовых наборов

по путевкам в заявительном порядке.»,
7. В подпункте 6 пункта 3.3 второй абзац исключить.
8. Пункт 3.9 изложить в следующей редакции:

«3.9. При наступлении обстоятельств, требующих незамедлительной помощи,
благотворительное питание предоставляется однократно на основании письменного
заявления гражданина (законного представителя), направленного в администрацию города
Рязани (Приложение № 3). К заявлению, в котором указывается ситуация, послужившая

2

основанием для обращения за благотворительным питанием, прилагается копия паспорта
или иного документа, удостоверяющего личность заявителя и документ (копия документа),
подтверждающий регистрацию заявителя по месту жительства или по месту пребывания.».

9. Абзац третий пункта 3.11 изложить в следующей редакции:
«Количество путевок и период получения по ним благотворительного питания

определяется поквартально исходя из общего количества обращений за данной
дополнительной мерой социальной поддержки и социальной помощи на момент выдачи
путевок.».

10. В пункте 3.12 слова «по путевкам и разовым талонам» исключить.
И. В пункте 3.13:
11.1. В абзаце третьем слова «на оставшееся количество обедов» исключить.
11.2. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«Каждой путевке присваивается уникальный QR - код.».
12. В пункте 3.14 слова «(разовых талонов)» исключить.
13. Пункт 3.15 изложить в следующей редакции:
«3.15. Благотворительное питание предоставляется в период, указанный на путевке.
Продуктовые наборы, не полученные в течение месяца, указанного на путевке,

выдаче в следующем месяце не подлежат.».
14. Пункт 3.16 изложить в следующей редакции:
«3.16. Благотворительное питание предоставляется по рабочим дням (в декабре - не

позднее 25 декабря) в пунктах выдачи питания, определенных организацией, оказывающей
услуги по обеспечению благотворительным питанием граждан, находящихся в тяжелой
жизненной ситуации (далее - Организация). Организация определяется по результатам
конкурентной закупки либо на основании заключенного муниципального контракта.».

15. Пункт 3.17 изложить в следующей редакции:
«3.17. Организация ведет учет выданных продуктовых наборов и ежемесячно в

течение 2 (двух) рабочих дней со дня окончания услуг предоставляет в Управление акт об
оказанных услугах с указанием количества выданных продуктовых наборов и суммы, на
которую были оказаны услуги.».

16. Пункт 10.1 изложить в следующей редакции:
«10.1. Право на размещение металлического гаража на муниципальном имуществе

на безвозмездной основе имеют граждане при наличии у них в собственности
транспортного средства и относящиеся к следующим категориям:

- ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, имеющие
право на меры социальной поддержки, установленные статьями 14, 15, 17 Федерального
закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах» (далее - Федеральный закон от 12.01.1995
№ 5-ФЗ);

- инвалиды III группы, в пользовании которых находятся металлические гаражи,
установленные до 24.07.2009 на основании правовых актов администрации города Рязани,
изданных в соответствии с нормативно-правовыми актами представительного органа
города Рязани.».

17. В абзаце втором пункта 10.2. слова «и более» исключить.
18. Пункт 10.4 изложить в следующей редакции:

3

«10.4. Право на размещение металлического гаража на муниципальном имуществе
на безвозмездной основе предоставляется на основании письменного заявления
(Приложение № 10).

К заявлению прилагаются:
1) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя

(законного представителя);
2) копия документа, подтверждающего наличие автотранспортного средства;
3) копия справки, выдаваемой федеральными государственными учреждениями

медико-социальной экспертизы, подтверждающей факт установления инвалидности;
4) копия удостоверения ветерана (инвалида) Великой Отечественной войны,

имеющего право на меры социальной поддержки, установленные статьями 14, 15, 17
Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ;

5) правовые акты администрации города Рязани, подтверждающие установку
металлического гаража до 24.07.2009 года, изданные в соответствии с нормативно­
правовыми актами представительного органа города Рязани;

6) документ (копия документа), содержащий сведения о СНИЛС заявителя;
7) копия документа, удостоверяющего полномочия представителя заявителя

действовать от его имени;
8) фотография, фиксирующая расположение предполагаемого места размещения

металлического гаража;
9) план предполагаемого места размещения металлического гаража в виде

топосъемки М 1:500.
Копии документов, указанные в подпунктах 1-7 настоящего пункта, заверяются

специалистами Управления при наличии подлинников документов.
Документ, указанный в подпункте 9 настоящего пункта, представляется отделом

специальной документации администрации города Рязани по запросу Управления.
Заявитель вправе представить документ самостоятельно по собственной инициативе.».

19. В абзаце пятом пункта 11.4 слова «О ветеранах» (далее - Федеральный закон
от 12.01.1995 № 5-ФЗ)» исключить.
20. Приложение № 3 к Положению о предоставлении дополнительных мер

социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан изложить
в следующей редакции:

4

Предоставить право
на благотворительное питание

Уполномоченное лицо

«Приложение № 3
к Положению о предоставлении дополнительных

мер социальной поддержки и социальной помощи
для отдельных категорий граждан

В администрацию города Рязани

от__________________________________________
(Ф.И.О. полностью)

зарегистрированного (ой) по адресу: г. Рязань,

ул._________________________________________

д.корп.кв.

паспорт: серия№

кем и когда выдан__________________________

телефон ___________________________________

Категория ____________________________

заявление.
Прошу предоставить благотворительное питание в связи с тяжелой жизненной

ситуацией.

Состав семьи: человек.

№
п/п

Фамилия, имя, отчество члена семьи Число, месяц и
год рождения
члена семьи

Степень
родства

Согласен(а) на обработку (сбор, запись, систематизация, накопление,
хранение, предоставление, уточнение, извлечение, использование, обезличивание,
блокирование, удаление, уничтожение) персональных данных и состава информации
в соответствии с предоставляемым комплектом документов с целью, указанной в
настоящем заявлении, в течение пяти лет с использованием средств автоматизации или без
использования таких средств оператором - администрацией города Рязани: ул. Радищева,
д. 28, г. Рязань, 390000.

Об изменении обстоятельств, являющихся основанием для выдачи путевки
на бесплатное питание, обязуюсь сообщить.

Дата Подпись

5

Согласно протоколам
комиссии по внесению предложений о предоставлении дополнительных мер социальной

поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан
предлагается выдать путевки в количестве:

Январь ___ ( __ ) шт.

Февраль__ ( ___) шт.

Март____ ( _J шт.

Протокол от №

Апрель___ ( __ ) шт.

Май____ ( _) шт.

Июнь____ ( _Э шт.

Протокол от №

Июль____ ( _) шт.

Август___ ( __ ) шт

Сентябрь__ ( ___ ) шт.

Протокол от №

Октябрь___ ( ___ ) шт.

Ноябрь___ ( __ ) шт.

Декабрь___ (
f

__ ) шт.

Протокол от №